*Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita.* ] Hoc quando caperet caro, quòd dixit panem carnem? Vocatur caro, quòd non capit caro: & ideo magis non capit caro, quia vocatur caro. hoc enim exhorruerunt, hoc ad simulatum esse dixerunt: hoc non posse fieri putauerunt. *Caro mea est,* inquit, *pro mundi vita.* Norunt fideles corpus Christi, si corpus Christi esse non negligunt. fiant corpus Christi, si volunt viuere de Spiritu Christi. De Spiritu Christi non viuunt, nisi corpus Christi. Quisquis viuere vult, credat in Christum, manducet spiritualiter spiritualem cibum. Incorporetur corpori Christi, & non sit putridum membrum, quòd refecari mereatur. sit pulchrum, sit sanum, sit aptum capiti suo.

*Litigabant ergo Iudæi adinuicem, dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?* ] Litigabant utique ad inuicem, quoniam panem concordie non intelligebant, nec sumere volebant. Nam qui manducant talem panem, non litigant ad inuicem, quoniam *vnus panis, vnum corpus multi sumus:* & per hunc fecit Deus huiusmodi habitare in domo. Quòd autem adinuicem litigantes quærunt quomodo possit Dominus carnem suam dare ad manducandum, non statim edunt, sed adhuc eis dicitur;

*Amen dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, nò habebitis vitam in vobis.* ] Quomodo quidem detur, & quinam modi sint manducandi istum panem, ignoratis: veruntamen *nisi manducaueritis carnem filij hominis, & eius sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis.* Hæc non utique cadaueribus, sed viuentibus loquebatur. Vnde, ne istam vitam intelligentes, de hac re litigarent, sequutus adiunxit:

*Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam.* ] Hanc ergo non habet, qui istum panem nò manducat, nec istum sanguinem bibit. Nam temporalem vitam, sine villo vt cunq; homines in hoc seculo, qui non sunt per fidem in corpore eius, habere possunt: æternam autem nunquam, quæ sanctis promittitur. Ne autem putarent sic in isto cibo & potu eis, qui carnaliter sumunt, & non spiritualiter intelligunt, in fine promitti vitam æternam, continuò subiecit, & dixit:

*Ego resuscitabo eum in nouissimo die.* ] Ut habeat interim secundum Spiritum vitam æternam in requie, quæ sanctorum Spiritus suscipit. Quòd autem ad corpus attinet, nec eius vita æterna fraudatur, sed in resurrectione mortuorum nouissimo die caro resuscitabitur.

*Caro enim mea, inquit, vere est cibus, & sanguis meus vere est potus.* ] Cum enim cibo & potu id appetant homines, vt non esuriant, neque sitiant, hoc veraciter non præstat, nisi iste cibus & potus, qui eos à quibus sumitur, im mortales & incorruptibiles facit, id est, societas ipsa sanctorum, vbi pax erit, & vnitas plena, atque perfecta, propterea quippe, sicut etiam hoc ante nos intellexerunt homines, Dominus noster Iesvs Christus corpus & sanguinem suum in eis rebus commendauit, quæ ad vnum aliquid rediguntur ex multis. namque aliud in vnum ex multis granis conficitur, aliud in vnum ex multis acinis confluit. Denique iam exponit quomodo id fiat quod loquitur, & quid sit manducare Corpus eius, & Sanguinem bibere.